
22 Moderní harmonie 
 

Skladatelé na přelomu 19. a 20. stol. hledají nové harmonické postupy. Jako 
moderní harmonii označujeme harmonii 20. a 21. stol.  
 
Základními principy jsou tonalita ( centrem je tónika), modalita  (základem je tónová 
řada - modus), serialita  (základem je předem stanové pořadí prvků ze série) 
 
V rámci tonality se vyskytují tradiční akordy v nových funkčních vztazích  (Martinů) 
zahuštěné akordy ( Stravinskij), akordické kombinace  (kombinuje funkce do sebe), 
akordy o volné intervalové stavbě ( Honegger), kvartové akordy  (Ježek).  Může se 
vyskytnout bitonalita  až polytonalita  (více tonálních center), atonalita  (záměrné 
vyhýbání centru) 
 
Modalita  může vycházet z církevních modů  (Musorgskij, Bartók, Janáček), 
celotónových útvarů  (Debussy) či vlastní tónové řady  (6 Messiaenových modů) 
Historickým východiskem seriality je dodekafonie  (Schönberg, Berg, Webern). 
Jejím základem je zvolená řada dvanácti tónu, z nichž se žádný neopakuje, dokud 
nezazní ostatních jedenáct. 4 podoby této řady se nazývají kvaternion : základní 
forma, inverze, rak, rak inverze  

 
Tonalita 

 

 
 

 
                            S7b      T 
 

 
 

 
 

 
 



 
Modalita 

 
 

 
 

Serialita 

 

 


